ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E 2

PARAIBUNA DO ANO DE 2019.  3
 4

Aos trinta e um dias do mês de outubro de 2019, realizou-se a 3ª Reunião Extraordinária do 5

Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna, no 6

Auditório do CESAMA, situado à Avenida Barão do Rio Branco, nº 1843, 11º Andar, Centro 7

de Juiz de Fora/MG. Compareceram os seguintes conselheiros, titulares e suplentes, do 8

Comitê: Arthur Sérgio Mouço Valente – IEF; Gilberto Malafaia de Oliveira – EMATER; 9

Antônio Domingues de Souza – SEAPA; Gustavo Adélio Lara Ferreira – PCMG; Edcléia 10

Campos Ferreira – PM Santos Dumont; Patrícia da Silva Fernandes – PM Belmiro Braga; 11

Neodenio Costa Ventura – PM Mar de Espanha; Luís Cláudio Santos Pinto – PM Juiz de Fora; 12

Firmino de Abreu Neto – PM Pedro Teixeira; Elizabeth Barbosa dos Santos – COPASA; 13

Alexandre de Oliveira Coelho – Petrobrás UT Juiz de Fora; Luíza Fonseca Cortat – FIEMG; 14

Dênio Drummond Procópio – CEMIG; Igor Luna – CESAMA; Robson Bonjour Morais – 15

Arcelor Mittal;  Ediliene Samara Coimbra Vital – Essencis Soluções Ambientais; Wilson 16

Guilherme Acácio – Instituto Ensinar Brasil. Assuntos em Pauta: 1. ABERTURA PELO 17

PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 18

MINEIROS DOS RIOS PRETO E PARAIBUNA, SR. WILSON GUILHERME 19

ACÁCIO. O Presidente do Comitê abriu a 3ª Reunião Extraordinária Comitê da Bacia 20

Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e Paraibuna de 2019, cumprimentando e 21

agradecendo a presença de todos. 2. APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA 22

DELIBERAÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A EQUIPARAÇÃO DA AGEVAP 23

(ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 24

PARAÍBA DO SUL), A AGÊNCIA DE BACIA HIDROGRÁFICA DO COMITÊ DA 25

BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS PRETO E 26

PARAIBUNA. Tendo em vista a aprovação da revogação do Edital de Chamamento Público 27

Conjunto 001/2019, o Presidente Wilson colocou em votação a equiparação da AGEVAP a 28

Agência de Bacia do CBH Preto e Paraibuna, sendo esta aprovada por unanimidade. Wilson 29

solicitou para que constasse em ata que a equiparação ora aprovada, bem como a revogação 30

do Edital de Chamamento Público Conjunto 001/2019 aprovada na 5ª Reunião Ordinária, 31

foram aprovadas com base nos pareceres da Procuradoria do IGAM e da Advocacia Geral do 32

Estado de Minas Gerais. 3. ENCERRAMENTO. Nada mais tendo a tratar o Presidente 33

agradeceu a presença de todos e deu como encerrada a reunião. 34

Conselheiros presentes à 3ª Reunião Extraordinária de 2019 – Mandato 2017/2020: 1- 35

Poder Público Estadual: Arthur Sérgio Mouço Valente – IEF; Gilberto Malafaia de Oliveira 36

– EMATER; Antônio Domingues de Souza – SEAPA; Gustavo Adélio Lara Ferreira – PCMG; 37

2- Poder Público Municipal: Edcléia Campos Ferreira – PM Santos Dumont; Patrícia da 38

Silva Fernandes – PM Belmiro Braga; Neodenio Costa Ventura – PM Mar de Espanha; Luís 39

Cláudio Santos Pinto – PM Juiz de Fora; Firmino de Abreu Neto – PM Pedro Teixeira; 3- 40

Usuários: Elizabeth Barbosa dos Santos – COPASA; Alexandre de Oliveira Coelho – 41

Petrobrás UT Juiz de Fora; Luíza Fonseca Cortat – FIEMG; Dênio Drummond Procópio – 42

CEMIG; Igor Luna – CESAMA; Robson Bonjour Morais – Arcelor Mittal;  Ediliene Samara 43

Coimbra Vital – Essencis Soluções Ambientais; 4- Sociedade Civil: Wilson Guilherme 44

Acácio – Instituto Ensinar Brasil. 45

Convidados: Alexandre de Andrade Cid – AGEVAP; Ronaldo Rosa Martins – PM Mar de 46

Espanha; Ingrid Delgado Ferreira – AGEVAP. 47

 48

Juiz de Fora/MG, 31 de outubro de 2019. 49

 50

 51

Wilson Guilherme Acácio 52

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 53

Paraibuna 54

 55

 56

Arthur Sérgio Mouço Valente 57

1º Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto e 58

Paraibuna 59